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[Miljøministeren] 

Visse tungmetaller, udvalgte organiske op- 
løsningsmidler og ozonlagsnedbrydende stof- 
fer udgør en foreløbig prioritering. Der vil bli- 
ve udpeget en række andre stoffer, hvis anven- 
delse bør begrænses gennem substitution eller 
lignende. 

Resultaterne af denne indsats kan anvendes 
i forbindelse med vurdering af nye materialer, 
som udvikles gennem det materialeteknologi- 
ske udviklingsprogram. I dette program udvik- 
les nye materialer, og der vil være behov for 
vurdering af miljø-, arbejdsmiljø- og ressour- 
cemæssige forhold ved vurdering af substitu- 
tionsmuligheder. Her vil resultater af projekter 
under renere teknologi-handlingsplanen kun- 
ne anvendes. 

Affald og genanvendelse. 
Handlingsplan for affald og genanvendelse 

adskiller sig fra de tidligere genanvendelses- 
planer ved ikke isoleret at behandle genanven- 
delse, men inddrage hele affaldssektoren. 

Når der træffes beslutning om konkrete inir 
tiativer, vil valget mellem genanvendelse, af- 
faldsforbrænding og deponering blive baseret 
på en samlet afvejning af de miljø-, energi- og 
ressourcemæssige samt økonomiske forhold 
ved alternativerne. Der skal gennemføres vur- 
deringer af miljø-, energi- og ressourcemæssi- 
ge samt økonomiske forhold ved de tre alter- 
native metoder til affaldsbehandling. Resulta- 
tet heraf kan bryde den generelle prioriterings- 
rækkefølge, hvor genanvendelse er højest prio- 
riteret og deponering er lavest prioriteret og 
kan medføre behov for justering af elementer i 
den planlagte indsats. 

Styringsmidler 
For at gennemføre affalds- og genanvendel- 

sesplanen tages en række nye styringsmidler i 
brug. Styringsmidlerne udgør en samlet pakke, 
som er nødvendig for at nå målsætningen. 

Med virkning fra 1. januar 1993 foreslås en 
forhøjelse og differentiering af affaldsafgiften 
med 50% for affaldsdeponering og 25% for af- 
faldsforbrænding. Ved en sådan differentieret 
forhøjelse, som indebærer en stigning i såvel 
satsen for deponering som satsen for forbræn- 
ding, tilsigtes der adfærdsregulering på flere 
niveauer. 

Hovedsigtet vil således være en tilskyndelse 
til øget genanvendelse kombineret med en øget 

motivering til forbrænding frem for depone- 
ring. En sådan differentiering vil generelt brin- 
ge afgiftens styrende effekt i overensstemmelse 
med regeringens prioritering på affaldsområ- 
det og være en bedre udnyttelse af markeds- 
kræfterne i miljøpolitikken. 

Affaldsafgiftens effekt vil blive revurderet, 
og om nødvendigt vil en yderligere forhøjelse 
blive foreslået i 1995. I forbindelse med mar- 
kedsorienteringen af miljøindsatsen introduce- 
res med dette varsel et nyt princip om at give 
virksomheder og kommuner mulighed for i ti- 
de at omstille sig. 

Regeringen vil fremsætte lovforslag der 
medfører, at emballageafgiften på mælkekar- 
toner ophæves, idet returemballager til mælk 
som alternativ til kartoner ikke længere er ak- 
tuelle. Det skal ligeledes vurderes, om embal- 
lageafgiften skal ændres eller om den eventuelt 
skal afløses af en ny afgift, der dækker alle én- 
gangsemballager, samt om der skal indføres en 
ny afgift knyttet til ikkemiljømærkede produk- 
ter. 

Aftaler med de berørte parter, såvel private 
som offentlige, vil på udvalgte områder blive 
indgået til afløsning eller supplering af den tra- 
ditionelle regelstyring ved hjælp af love og be- 
kendtgørelser. Herved overlades ansvaret for 
at løse affaldsproblemerne til aktørerne, frem- 
for at basere sig på regler udstukket af staten, 
hvis hovedopgave vil være at opstille mål og 
tidsplaner for opgaveløsningen. 

På grundlag af de drøftelser, der allerede er 
indledt med repræsentanter for det danske er- 
hvervsliv, vil der blive søgt indgået aftaler om 
tilbagetagningsordninger for udslidte bildæk, 
transportemballager i erhvervsaffaldet samt 
glasemballager. Udgangspunktet er, at de be- 
rørte brancher skal påtage sig ansvaret for at 
foranstalte genanvendelsessystemer, der lever 
op til de fastlagte miljømæssige målsætninger. 

Der vil endvidere, i samarbejde med de be- 
rørte brancher, blive gennemført kortlægnin- 
ger af produktions- og bortskaffelsesforhold 
samt mængde- og materialestrømme vedrøren- 
de elektronisk affald, hårde hvidevarer, biler, 
bildele og byggevarer med henblik på inden 1. 
januar 1994 at kunne indgå aftaler, der gør er- 
hvervslivet ansvarligt for en miljømæssigt opti- 
mal affaldshåndtering. 

Husholdningsaffaldet, bortset fra glasem- 
ballager, egner sig ikke til at blive miljømæs- 


